Az infinitivust még *futurem esse*, vagy *fore ut* — és conjunctivussal is szokták kitenni; például: *credo fore ut epi-*

stolam scribas; vagy: credebam fore ut epistolam scribeberes.

— Példák:

Video te velle in coelum migrare, et spero *fore ut* contingat id nobis. Cic. Tusc. — Non eram nescius, *fore ut* hic noster labor in varias reprehensiones incurreret. Cic. de Fin. init.

Mind ezeken kívül az infinitivus következő módon fordul elő.

1.) Activum participum futurummal, így: *futurum fuisse ut*; például: Rex ignorabat, *futurum fuisse ut* oppidum ipsi dederetur, si unum diem expectasset (nem tudta hogy át fognák neki adni). Cic. de bell. Civ. Nisi eo ipso tempore nuncii de Caesaris victoria essent allati, existimabant plerique *futurum fuisse ut* oppidum amitteretur. — Cic. Tusc. Theophrastus autem moriens accusasse naturam dicitur, quod cervis et cornicibus vitam diuturnam, quorum id nihil interesset, hominibus, quorum maxime interfuisset, tam exiguum vitam dedisset: quorum si aetas potuisset esse longinquier, *futurum fuisse ut* omnibus perfectis artibus, omni doctrina hominum vita erudiretur (mivel-tetendett volna).

2.) Az infinitivus neutrius genusu igenév gyanánt is vétek, de csak két esetben, tudnillik nominativus és accusativusban, mint: *invidere* (invidia) non cadit in sapientem; *ignoscere* amico humanum est. Ezt így magyarban is használjuk, például: *dolgozni* jó, vagy a' munkálkodás jó. Példák :

Majus dedecus est parta *mittere*, quam omnino non *paravisse*. Sall. Jug. — Quod crimen dicis praeter *amasse* meum? Ovid.

3.) Igen közönséges, 's némileg szépségnek is tartják az accusativusnak infinitivussal használatát. Példák:

Victorem victis *parcere* aequum est. — Constat profecto ad salutem civium *inventas esse leges*. Cic. — *Legem brevem esse* oportet, quo facilius ab inperitis teneatur. Sen. Epist.

4.) Infinitivust kívánnak különösen a' következő igék: *audio*, *video*, *sentio*, *animadverto*, *cognosco*, *intelligo*, *percipio*, *disco*, *scio*, *duco*, *statuo*, *memini*, *recordor*, *obliviscor*, — *dico*, *trado*, *prodo*, *scribo*, *refero*, *nuntio*, *confirmo*, *nego*, *ostendo*, *demonstro*, *perhibeo*, *pro-*

mitto, polliceor, spondeo, és még több olly ige, melyeknek értelme: *tud*, *érez*, *gondolkodik*, *mond*. Ezen és több illy értelmű igék főkép infinitivussal használtatnak, de a' subjectum azonban accusativusba téteket. Példák :

Sentit animus se sua vi, non aliena, moveri. Cic.—*Ego ne utilem quidem arbitror esse nobis futurarum rerum scientiam.* Cic. de div. — *Pompejos, celebrem Campaniae urbem, desedisse terrae motu audivimus.* Sen. Nat. Quaest. — *Clodius adhuc mihi denuntiat periculum: Pompejus affirmat non esse periculum, adjurat, addit etiam se prius occisum iri ab eo, quam me violatum iri.*